
 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА  

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН 

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

06 сентября 2022 года                                                                                                      № 31 

с.Киясово 

 

О состоянии и мерах, принимаемых Управлением образования  

по привлечению кадров в образовательные организации района 

 

Заслушав информацию Рябина Александра, начальника Управления образования 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики», в соответствии со статьей 26 Устава муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», 

Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Прилагаемую информацию о состоянии и мерах, принимаемых Управлением 

образования по привлечению кадров в образовательные организации района принять к 

сведению. 

2. Рекомендовать начальнику Управления образования Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» продолжить работу по привлечению новых кадров в сферу образования 

Киясовского района.  

3. Опубликовать настоящее постановление  и вышеназванную информацию в 

Вестнике правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Киясовского района.  

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 
 

 

 

 

 

 



Информация 

«О состоянии и мерах, принимаемых Управлением образования по привлечению 

кадров в образовательные организации района» 

 

В организациях образования Киясовского района работают – 276 педагогов и 

руководителей, из них в школах – 202, в дошкольных образовательных учреждениях 

54, в учреждениях дополнительного образования 20.  В образовательных учреждениях 

работают 55 педагогов пенсионного возраста, в том числе в школах – 44 педагога, в 

дошкольных образовательных учреждениях 8, в учреждениях дополнительного 

образования 3. 

Ежегодно в образовательные организации Киясовского района прибывают 

молодые педагоги: в 2016 году прибыло 5 молодых специалистов, в 2017 году – 5, в 

2018 году – 6, в 2019 году – 4, в 2020 году – 10, в 2021 году – 6, в 2022 году - 3. Для 

поддержки молодых специалистов в отрасли образования Киясовского района и 

привлечения молодых специалистов проводится Управлением образования 

определенная работа. 

Постановлением Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» от 21.10.2020 №367 утверждено Положение о порядке выплаты 

единовременного подъемного пособия и порядке его возврата молодым специалистам, 

работающим в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Киясовский район», данное Положение предусматривает 

единовременную выплату в размере 50 000 рублей. В 2020 году единовременную 

выплату получили 5 молодых специалистов, в 2021 году - 5 молодых учителей. 

На основании постановления Правительства УР от 22.12.2014г. №532 «О порядке 

и условиях назначения единовременных денежных выплат выпускникам, получившим 

среднее или высшее педагогическое образование и принятым на работу на должности 

педагогических работников в муниципальные или в государственные образовательные 

организации Удмуртской Республики» с 2015 года выплачены единовременные 

денежные выплаты 39 молодым педагогам. Единовременные выплаты в 2022 году 

выплачиваются 16 педагогам. 

На территории Киясовского района предусмотрены меры государственной 

поддержки путём предоставления социальных выплат на приобретение жилого 

помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 

соответствии с мероприятиями по обеспечению жильем молодых семей ведомственной 

целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации».  

В образовательных организациях Киясовского района проводится 

профориентационная работа с учащимися 8-11 классов.  Ежегодно школы района 

посещают начальники Управления культуры, Управления сельского хозяйства, 

специалисты Управления образования, Киясовской районной больницы. Учащимся   

рассказывают об особенностях профессий, условиях поступления в профильные 

средние и высшие учебные заведения, приоритетах своих профессий, тем самым 

вызвав неподдельный интерес среди слушателей. Учащиеся 9, 11 классов школ района 

посещают дни открытых дверей педагогических учебных заведений. На данных 

мероприятиях учащиеся получают немало полезной информации, необходимой для 

поступления на выбранную специальность. 

Руководители образовательных учреждений ежегодно посещают учреждения 

профессионального образования. Также руководители образовательных учреждений 

района приглашают студентов на производственную практику.  



Ежегодно в образовательные организации профессионального образования 

поступают учащиеся школ района. На 1 сентября 2021 года в образовательных 

организациях профессионального образования обучаются 88 выпускников 

Киясовского района. Ребята обучаются по таким специальностям как география, 

математика, физика, химия, информатика, история, биология, педагогика и 

психология, физическая культура, филология, удмуртская филология, преподавание в 

начальных классах, начальное и дошкольное образование, искусство и гуманитарные 

науки, музыкальное образование, учитель ИЗО и черчения. 

Удмуртский государственный университет 

Глазовский государственный институт им.Короленко В.Г. 

Чайковском институте физической культуры  

Елабужском институте  

Казанском государственном университете 

Екатеринбургской академии современного искусства 

Пермском государственном национальном исследовательском университете 

Удмуртском республиканском социально-педагогическом колледже  

Сарапульском педагогическом колледже 

Можгинском педагогическом колледже 

Воткинском музыкально-педагогическом колледже 

Ярском политехникуме 

 Губернском колледже 

В образовательные организации района требуются учителя биологии, химии, 

физики, математики, астрономии, информатики, русского языка и литературы, учителя 

начальных классов, физической культуры, учителя истории и обществознания, учителя 

немецкого языка. 

 

 


